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NORMATIVA 

 

Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fiscals, de 

gestió administrativa i financera, relatiu a l'Impost sobre 

l'eliminació, incineració, coincineració i valorització 

energètica de residus (article 9). 

 

DESCRIPCIÓ DELS FETS 

 

Atés que l'apartat 2 b) del punt huit de l'article 9 de la 

Llei 21/2017, de 28 de desembre, no recull expressament 

el terme "eliminació. Es desitja conéixer la tributació dels 

"testillos" del sector ceràmic (codi LER 10 12 08) quan 

són depositats en un abocador que només efectua la 

labor d'eliminació.  

 

CONTESTACIÓ COMPLETA 

 

D'acord amb l'apartat Un de l'article 9 de la Llei 21/2017, 

de 28 de desembre, de mesures fiscals, de gestió 

administrativa i financera, relatiu a l'Impost sobre 

l'eliminació, incineració, coincineració i valorització 

energètica de residus, l'Impost sobre eliminació de 

residus en abocadors i incineració, coincineració i 

valorització energètica és un tribut propi de la 

Generalitat, la fi del qual és fomentar, en l'àmbit de la 

Comunitat Valenciana, el reciclatge i la valorització dels 

residus, així com la disminució de l'impacte sobre el medi 

ambient derivat de la seua eliminació en abocador i 

incineració, coincineració sense valorització d'energia i 

valorització energètica. 

 

En el paràgraf segon de l'apartat huit.2 b), relatiu a la 

quota íntegra i tipus de gravamen es declara que: 

 

“Queden exclosos íntegrament d'aquest gravamen els 

residus inclosos en el codi LER 10 12 08, «testillos» 

procedents del sector ceràmic. Quedant destinats al seu 

tractament, valorització i reutilització en les mateixes 

empreses productores d'aquests residus, empreses 

destinades per a la realització de tals processos concrets 

d'aquests residus o abocadors controlats autoritzats i 

adequats per al seu tractament, reciclatge, valorització i 

reutilització.” 

NORMATIVA 

 

Ley 21/2017, de 28 de diciembre, de medidas fiscales, de 

gestión administrativa y financiera, relativo al Impuesto 

sobre la eliminación, incineración, coincineración y 

valorización energética de residuos (artículo 9). 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS 

 

Dado que el apartado 2 b) del punto ocho del artículo 9 

de la Ley 21/2017, de 28 de diciembre, no recoge 

expresamente el término "eliminación. Se desea conocer 

la tributación de los "testillos" del sector cerámico 

(código LER 10 12 08) cuando son depositados en un 

vertedero que solo efectúa la labor de eliminación.  

 

CONTESTACIÓN COMPLETA 

 

De acuerdo con el apartado Uno del artículo 9 de la Ley 

21/2017, de 28 de diciembre, de medidas fiscales, de 

gestión administrativa y financiera, relativo al Impuesto 

sobre la eliminación, incineración, coincineración y 

valorización energética de residuos, el Impuesto sobre 

eliminación de residuos en vertederos e incineración, 

coincineración y valorización energética es un tributo 

propio de la Generalitat, cuyo fin es fomentar, en el 

ámbito de la Comunitat Valenciana, el reciclado y la 

valorización de los residuos, así como la disminución del 

impacto sobre el medio ambiente derivado de su 

eliminación en vertedero e incineración, coincineración 

sin valorización de energía y valorización energética. 

En el párrafo segundo del apartado ocho.2 b), relativo a la

cuota íntegra y tipos de gravamen se declara que: 

“Quedan excluidos íntegramente de este gravamen los 

residuos incluidos en el código LER 10 12 08, «testillos» 

procedentes del sector cerámico. Quedando destinados a 

su tratamiento, valorización y reutilización en las mismas 

empresas productoras de estos residuos, empresas 

destinadas para la realización de tales procesos concretos 

de estos residuos o vertederos controlados autorizados y 

adecuados para su tratamiento, reciclaje, valorización y 

reutilización.” 
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Els “testillos” ceràmics han sigut classificats dins de la 

Llista europea de residus amb el codi 10 12 08, que 

inclou els “Residus de ceràmica, rajoles, teules i 

materials de construcció (després del procés de cocció)” i 

han sigut inclosos en l'annex de l'Ordre 3/2013, de 25 de 

febrer, de la Conselleria d'Infraestructures, Territori i 

Medi Ambient, per la qual es publica la relació de residus 

susceptibles de valorització a l'efecte de l'impost sobre 

eliminació de residus en abocadors. 

 

 

Per això, en la mesura en què el depòsit en abocador de 

tals residus incompleix la jerarquia de residus prevista 

per als mateixos (tractament, valorització i reutilització) 

en el benefici de referència, haurà de ser objecte de 

tributació per la tarifa prevista en la lletra b) del número 

2 de l'apartat Huit de l'impost aplicable als residus 

procedents de construcció i demolició, a raó de 3 euros 

per metre cúbic, i es prorratejarà la part corresponent a 

cada fracció de metre cúbic, per a les operacions 

d'abocament, sent subjectes passius, a títol de 

contribuents, les persones, físiques o jurídiques i els ens 

sense personalitat jurídica als quals es refereix l'apartat 4 

de l'article 35 de la Llei general tributària que depositen 

els residus. 

 

El que comunique a Vosté amb efectes vinculants, 

conforme al que es disposa en l'apartat 1 de l'article 89 

de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària. 

 

 

 

 

 

  

Los “testillos” cerámicos han sido clasificados dentro de la 

Lista europea de residuos con el código 10 12 08, que 

incluye los “Residuos de cerámica, ladrillos, tejas y 

materiales de construcción (después del proceso de 

cocción)” y han sido incluidos en el anexo de la Orden 

3/2013, de 25 de febrero, de la Conselleria de 

Infraestructuras, Territorio y Medio Ambiente, por la que 

se publica la relación de residuos susceptibles de 

valorización a los efectos del impuesto sobre eliminación 

de residuos en vertederos. 

Por ello, en la medida en que el depósito en vertedero de 

tales residuos incumple la jerarquía de residuos prevista 

para los mismos (tratamiento, valorización y reutilización) 

en el beneficio de referencia, deberá ser objeto de 

tributación por la tarifa prevista en la letra b) del número 

2 del apartado Ocho del impuesto aplicable a los residuos 

procedentes de construcción y demolición, a razón de 3 

euros por metro cúbico, y se prorrateará la parte 

correspondiente a cada fracción de metro cúbico, para las 

operaciones de vertido, siendo sujetos pasivos, a título de 

contribuyentes, las personas, físicas o jurídicas y los entes 

sin personalidad jurídica a los que se refiere el apartado 4 

del artículo 35 de la Ley general tributaria que depositen 

los residuos. 

Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, 

conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

  

 


